附件4

《鄂州市城市道路管理办法（草案）》
制度廉洁性评估及社会稳定报告

根据《关于在全省政府系统开展制度廉洁性评估工作的通知》（鄂府法办（2014）10号）有关要求，现将《鄂州市城市道路管理办法（草案）》（以下简称《办法（草案）》）制度廉洁性评估及社会稳定报告如下：
一、关于廉洁性。《办法（草案）》起草过程中，严格把握“三个是否”（即是否符合中央关于反腐倡廉各项工作部署要求、是否将预防腐败要求贯穿于制度建设中、是否存在容易滋生腐败的漏洞）的要求，为预防可能存在的腐败风险，我委始终按照各级对城市管理领域廉政建设的有关要求和国家相关法律法规，坚持把廉政建设作为制定《办法（草案）》的政治保障和指导思想，在起草过程中，广泛征求各职能部门和行政相对人的意见，对城市道路管理的职责分工、规划建设、养护维修和路政管理措施、法律责任进行了合理设置。
二、关于合法性。《办法（草案）》草案共六章三十五条，其条款内容均符合《城市道路管理条例》（1996年10月1日施行）、《湖北省城市道路管理实施办法》（1998年3月31日施行）等法律法规规定，并结合我市实际对以上法律法规和相关文件精神进行了细化，以保证在我市城市道路管理工作中得到有效贯彻实施。
三、关于利益冲突。近年来，随着我市城市规模的不断扩大，城市道路也越来越多，城市道路的快速发展给城市管理工作带来了许多新的问题和矛盾，城市道路作为市民生活出行的重要载体，与百姓生活息息相关，城市道路的规范有序管理直接关系到整个城市的管理水平。《办法（草案）》的制定目的是为了理顺城市道路管理工作任务分工，明确责任，规范城市道路管理，解决城市道路规划作用不明显、管理主体与管理范围不明确、道路建管维护工作模糊、城市道路随意占用挖掘问题突出、城市车辆乱停乱放等问题，保障市民生活出行，不存在谋取不正当权益或与公共利益或不同利益群体之间发生冲突的情况。
[bookmark: _GoBack]四、关于科学性。我委从2018年6月起拟定了起草工作方案，9月组织到无锡等地市进行学习，12月开始征求各区、市财政局、市城建委、市公安局、市物价局等20家相关单位意见，今年1月根据各部门反馈的修改意见和建议，再次组织召开起草小组工作会进行讨论修改。起草专班在认真研究、吸收采纳意见和建议的基础上，历经10多次修改，最终形成了《办法（草案）》，1月29日报委党组会审议通过。《办法（草案）》既遵循了相关法律法规的规定，又充分吸取了各方科学、合理化建议，结合了全市工作的实际。《办法（草案）》的出台，有利于进一步加强我市城市道路管理工作，能够及时有效地保障城市道路完好，充分发挥其使用功能，促进城市经济和社会发展，使城市道路管理工作有法可依、有章可循。
五、关于社会稳定风险评估。综合上述分析，《办法（草案）》的起草过程严格按照各级对城市管理领域廉政建设的有关要求和国家相关法律法规；内容符合国家相关法律法规规定；不存在谋取不正当权益或与公共利益或不同利益群体之间发生冲突的情况；有利于进一步加强我市城市道路管理工作，提升城市管理水平，塑造和巩固良好的城市形象。在执行过程中，针对实际管理工作和社会舆情方面可能出现的风险，只要提前做好相应处置预案，可以保证其顺利实施。